
CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
CP 07/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519282
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Impugnações sobre as Habilitações, 
referente à Concorrência Pública nº 07/2013, cujo objeto é a 
Construção de uma Cadeia Pública para jovens e adultos, no 
município de Santa Izabel, neste Estado, tendo como resultado 
da análise o que segue:
1.        Foram HABILITADAS as empresas:
         SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA;
         MAPE ENGENHARIA LTDA;
         CONSAN ENGENHARIA LTDA;
         LAJE CONSTRUÇÕES LTDA;
         ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA;
         ENGENFIX CONSTRUÇÕES LTDA;
         MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA;
         CONSTRUTORA HABITARE LTDA;
2.        Foram INABILITADAS, as empresas:
         R & A CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA por não atender 
o item 6.1.4 alínea “b” e “d” do Edital.
         MM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA por não atender 
o item 6.1.4 alínea “d” do Edital.
A comissão deverá marcar a data da abertura dos envelopes de 
preços, assim que forem cumpridos os prazos recursais, sendo 
esta data publicada em Diário Oficial do Estado.
Belém/PA, 30 de Abril de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519496

PORTARIA: Nº 173/2013
Objetivo: Participar como Membro da Comissão Permanente 
de Licitação na Abertura do Processo Licitatório Concorrência 
Pública nº 08/2013, cujo objeto é a Implantação do Sistema de 
Iluminação Pública na Rodovia BR - 230
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/196939 - SEOP, DE 
25/04/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP- ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
08/05/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519522
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 171 DE 26 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/197168 - SEOP 
de 25/04/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO LOBATO COUTINHO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Publicas- 
Engenheiro Eletricista, matricula nº 5888206/2, lotado no 
Gabinete do Secretário, como fiscal das obras de Desmontagem 
e Montagem de divisórias para o CENTUR, em Belém/Pa 
em substituição ao servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Publicas - Engenheiro civil, matricula nº 57176077/1, 
lotado na Gerência de Fiscalização

PORTARIA Nº 172 DE 26 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/196765- 
SEOP de 25/04/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CARLOS ARTUR MAIA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Eng.
Civil matricula Nº 57204607/1 e LUIZ FERNANDO STAVIS 

KAPAZI, Técnico em Gestão de Obras Públicas – Eng.Civil, 
matricula nº 5898102/1, lotados na Gerência de Fiscalização - 
GEFI, como fiscais das obras, conforme abaixo relacionadas
NOME	 OBRA	 MUNICIPIO
CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA	 Reforma do Pólo UFPA – PROPAZ.	 Belém/Pa.
CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA	 Reforma Geral dos Prédios da FUNTELPA.	 Belém/Pa.
LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI	 Construção da Rampa em Concreto (acesso dos barcos).	 São Caetano de Odivelas/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519537
FÉRIAS

PORTARIA Nº 167 DE   24 DE ABRIL DE  2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de MAIO/ 2013:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5889533/1 ANA GLAUCIA  ALVES DE AMORIM 2012/2013 02/05 a 31/05/13

02 57204615/1 AUGUSTO MARCIO TAVARES BARRETO 2011/2012 02/05 a 31/05/13

03 55586263/2 LOURIVAL PEREIRA  B. NETO 2012/2013 06/05 a 04/06/13

04 55590170/1 SHEILA DO SOCORRO N. SAMPAIO 2011/2012 14/05 a 12/06/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519586
Errata da Publicação Nº 502827
Dispensa: 1/2013
Data: 18/03/2013
Valor: 2.000.000,00
Objeto: Serviços emergenciais de instalações elétricas nas áreas 
críticas da Santa Casa de Misericórdia do Pará, em virtude de 
sinistro de incêndio ocorrido na UTI Neonatal 1.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratificação: 18/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449051              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Telefone: 9132224868 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519733

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: Reconstrução da Sede da Associação Embaixada 
de Samba do Império Pedreirense, no Município de Belém, 
especialmente para Climatização, Aquisição e Instalação de 
Central de Ar
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 02/05/2013 a 31/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: EMBAIXADA DE SAMBA DO IMPÉRIO 
PEDREIRENSE
Endereço: Tv Mauriti, 1135
CEP. 66080650 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519379

PORTARIA Nº 38 DE 25 DE ABRIL DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ RIBAMAR HENRIQUE DE SOUZA 
matricula nº 3278220/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE MANUTENÇÃO, lotado no Departamento de Finanças, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 02/05 a 
30/06/2013, correspondente ao triênio 05.05.2009 a 04.05.2012.

PORTARIA Nº 39 DE 25 DE ABRIL DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO matricula 
nº 5104610/1, ocupante do cargo de Braçal do Departamento de 
Operações Hidroviárias para o DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, a 
partir da data de sua publicação.

PORTARIA Nº 40 DE 29 DE ABRIL DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 28 de 26/03/2013, publicada no DOE 
nº 32.366 de 01/04/2013, ao servidor ANTONIO PEREIRA LIMA 
matricula nº 3278077/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
no Departamento de Finanças, no período de 02 a 31/05/2013, 
correspondente ao triênio 23.12.1988 a 22.12.1991.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519426

PORTARIA: 186/2013
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação na PA-448, 
trecho BR-308/Tauari Mirasselva, PA-438, techo BR-316/
Santarém Novo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762472/LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA/ENGENHEIRO CIVIL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519437

PORTARIA: 187/2013
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação na rodovia 
Perna Sul e Rodovia: PA-424, trecho: BR-316/Colônia do Prata.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (CHEFE DA DIVISÃO 
TÉCNICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
11/05/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519459

PORTARIA: 188/2013
Objetivo: Fiscalizar os serviços na ponte sobre o Rio Capim na 
Rodovia PA-252, trecho: Mãe do Rio/Concórdia do Pará.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.


